
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACA.O 
CONCORRENCIA N° 2602.02/2019 

A Comlssao Permanente de Licitacao da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna 
publico, para conhecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 03 de abril de 2019 il!? 
09hmin, na Sede da Prefeitura localizada a Av. Nicodemos Araujo, n° 2105, Bairro 
Vereador Antonio Livi no da Silveira, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livi no da Silveira, 

� Acarau/CE, estara realizando licitacao, na modalidade CONCORRENCIA, criterio de 
julgamento menor preco, tombado sob o n° 2602.02/2019, com o seguinte objeto: 
LOCACA.O DE MAQUINAS PESADAS DESTINADAS A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM 
ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissao Permanente de 
Licitacao, no horario de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Ana Flavia Teixeira - Presidente da Comissao 
Permanente de Licitacao, 

A SER PUBLICADO DIA 01 DE MARCO DE 2019. 

""\ .· DIARIO DO NORDESTE; 

·· DIARIO OFICIAL DO ESTADO. 

FT SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

-, 



DlARIO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO XI ""044 I FORTALEZA. 0 I DE MAR<;'O DE 2019 

!) 
FSC 

MISTO -- •J*'lio' .. � ............. 
FSC C12'031 

Esrado do Ceara • Prefeitura Municipal de Eusebio· A,iso de Licita,.Ao - Pregio Eletrooico/Rt>gistro de Precos N° U.2019.02.26.0002. A Prefeitura 
Municipal de Eusebio, por sua Pregoeira Oficial. toma publico que sera reahzada licuacao na modalidade Pregao Eletronico Registro de Precos para furura 
e eventual aquisieao de Generos Alimenticios, destinados as Secretarias de Educa\):io, Saude e Desenvolvimento Social do Municipio, com o inicio de 
acolhimeuto das propostas dia 07 de marco de 2019. abertura das propostas dia 10 de marco de 2019, as 09:00 horns de Brasilia. inicio da se,�ao de dispura 
de precos dia 20 de mareo de 2019. ils 10:00 horns de Brasilia. 0 edital podeni ser adquirido no endereeo elerronico www.licitacoes-e.com.br e www.ice.ce. 
gov.br. _a partir da data desta publicacao. Mais informacoes atrav es do e-mail: licitacao@,eusebio.ee.go, .com. Eusebio-CE. 28 de feverelro ;( 219. A 
Pregoeira, 

********* � Est ado do Ceara- Prefeirura Municipal de Solonopole - Aviso de Errata - Tomada de Preces :'\0 01.001no19. TP. A Comissiio Pcrmancnrc. · �o ' 
da Prefeitura Municipal de Solonopole, vem tomar publico o aviso de Errata no A, iso de Licitacao publicado no jomal Diano do Nordeste eD rio Oficial 
do Estado. todos na edi�ao do dia 25 de fevereiro de 2019. sobre o processo Tomada de Precos N" 07.001/2019-TP. Ondc se le: contrat.l'i.ao de empresa de 
engenharia eletrica para construcao de Rede de Energia Eletrica. subestacoes, pmjetos e demais services para ampliacao de Rede el.:trict'oo \.funicip10 de 
Solon6pole, mediante fornecimento de materials, miio de obra, equipamemos e ferramental necesserios. conforme Projeto Basico/Termo de Rdbrincia em 
anexo do edital. Ieia-se: coutratocao de empresa de eugenharia sob o regime de empreitada a preyo.� unitarios. para elaboracdo de projetos e execucao de 
obras de consrrucao e modificacao de rede de distribuicao . subestacoes e transformadores para o atendrrnento no t>.lun,cipio de Solcnopole-Cfi. Solunopole- 
CE. 28 de fevereiro de 2019. Akemi Tomaz Holanda. A Prestdenre. 

*** •••••• 
EST . .\00 DO CEARA- PREFEITGRA )IUNICIPAL DE IPUEIRAS- A viso DE LICJTACAO- PREGAO ELETRO�ICO N" Ollf19-PE-DI\' 
- A Prcfcitura Municipal de lpucims-CE toma publico quc a partir do dia 01 de Mar�o de 2019. as 08h (Horario de Brasilia - DF) csrara disponivcl o 
Cadastramento das Propostas de Precos no Site. w« w.bll.org.br. referentes ao Pregao Eletronico N" OJ lfl'l-PE-DIV, cujo Objeto e o Reglstro de Prerus 
para Eventuais Aquisifiies de pneus. camaras dear e protetores para pneus destinados a ateader as neeessidades das diversas Secretaries deste 
,\lonicipio. lnicio da Sessao de Disputa de Lances: dia 18 de .\1arc;o de 2019. as I Oh {Hor:irio Oe Brasilia - OF). 0 Referido Edita! podera ser adquirido 
no Site: www.bll.ore br ou "ww.tcm.ce.gov.brtlicitacoes ou ainda no borario de 08h :is I -lh, na Salada Comissao de Licitacao, situada no Parque da Cidade 
Jose Costa Matos, N" Ol. Centro. lpueiras-CE, 28 de Fevereiro de 2019. Francisco Cesar Farias de Aquino- Pregoeiro . 

••• .... *** 
Estade do Cear:1- Prefeirura Municipal de Santana do Carirt. A Prcfcitum de SanUU1a do Carin. CE. por intermedio da Pregoeira, coma publico que 
as 09:00h do dia 21 03 '2019. fara licitac;iio na modalidade Pregao Eletrcinico r-.' 25.02.219/PE, upo menor preco, para regisrro de pre,os para tiitura e 
eventll.'.ll aquisis,ao de material de conf� (camisetas, unifonne e outros). 0 reabimento <la:. propostas atra, es do site do Banco do Brasil dar-se-5 a pamr 
das 17h00min do d1a 01/03/2019. Abcrtura das Propostas: 21 03f.?019 as 09:00h. 0 Edical cstani d,sponivcl nos si1cs: www.licitacocs-c.com.br ou www. 
tee.gov.be. 0 procedimeoto licitat6rio obedecer:i ao disposto na Lei Federal n• I 0.520 2002. Lei Federal n• 8.666 de 21 de junho de 1993. e suas al1era9oes 
posteriores quc lhe foram introduzidas. Edita! e seus anexos encontram-sc :i disposi,ao dos ioteressados na sala da C ornis�o de Licicac;.io. na Rua Dou tor 
Jose Augusto, 387. Centro. Santana do Cariri. CE. a partir da publicac;ao de-ste A,iso. no hor.irio de 07:30 ils 13:00h. Santana do Cariri - CE. 26/02/2019. 
Samia l\laria Braulio Maia - l'regoeira. . . 
Estado do Ceara - Prefeitura l\lunicipal de Aquiraz • A,·iso de Licita�iio- Pregao Eletronico ::,., 2019.02.21.001. A Pregoeira Oficial do Municipio 
de Aquiraz 1oma publico o rcccbimcnto das propostas ,irtuai. no cndcrc,.o ww"-.bllcompras.org.br. ale o dta 20 de mars,o de 2019 as 08h00min (honirio 
de BrasiliatDFl. cujo objeto e o Regisrro de Pre,os para presracao de sen i�os de manoten�iio de sisremas, equipameacos e instala,oes dos aparelhos 
dear condicionado, com fomecimenro de mao de ot-ra pre\totn a e corretHa. materiais de consumo, ferramen1as com reposi,ao de pe�as (originab ou 
rccomcndadas pclo fabricantc) c com cquipamcnto rcscrva quando ncccssario. por ocasiiio de conscno para atcndcr a dcmanda das divcrsas unidadcs 
administrativas. confonne 1em10 de referenda. Maiores infonnai;oes no ender�o eletronico acima ou junto a Comisslio de 08h00min :is I �hOOmin. silo a 
Trave:;sa Jos� Lage \'iana. 118, Centro. Aquiraz-CE. 28.02.2019. \'inia de Souza Pinheiro- Pregoeira. 

EST ADO DO CEA RA- PREFEITURA '11fl\"ICIPAL )IONSENHOR T ABOSA-A \1SO DE RETIFICA(;AO DO EXTRA TO 00 CO:'\TR,\ TO 
;-.;• 20190206-003- PRCGAO PRE-SE;\'CTAL ;,;o OO.OOSnOt8- PRP-ORIGE\f· Pregiio Presenc1al N"00.005 2018- PRP. CONTRATA"ITE: Sccretaria 
de Educa�iio. CONTRA TADA: CBS \fECANTCA E REBOQLl:S LTDA - \iE. OBJETO: Regis1ro de Preco para Futuras e Evencuais Contraia,oes de 
s._.rvii;os mecanicos, incluindo o fomecimento de pecas e acessorios, destinado, a manuiem;iio pren�n11va e corre1i,·a da froca de veiculos das diwrsas 
Secretarias do Municipio de MonsenhorTabosa-CE. VALOR TOTAL O'\l>E SE LE: RS 39. 7�2.0Q (Trinta e �ove MiJ. Scteceocos e Vinte e Dois Reais). 
LRIA-SE: RS 45.252;00 (Quarenr.a e Cinco )1il, Duzenros e Cinquenta e Dois Reals)- DOTA<;AO OR<;AMENTARIA N°: 0402.12.361.1203.2.0l 7 
- 3.3.90.30.00 3.3.90.39.00. ASSINA PELA COl\"TR.ATA.'ITE: Marco< Martiu., de Pinho- Ordeoador de De�pcsa., da Secmaria.de Educa�iio. ASSINA 
PELA CONTRA TADA: Clayton &'ZCrra Santiago- Rcprcscntamc Legal. DA TA DA ASSN A TlJRA. 06 de Fcwrciro de �019. VIGE'\C!A: Oc, de Fcwrciro 
de10'9a31 de Dezc:mbrode2019. . . 
EST,\00 DO CEARA- PREFEITL"RA :IIU:\"lCIPAL DE GE:\'ERAL SAMPAIO-A \"ISO DE LICITA<;:AO- PREGAO PRESE1'CIAL N" 
2019.02.25.01 -A Comissiio Permanence de Licita�o da Prefeilw-3 Municipal de General Sampaio-CL Locali:zada a Av. Jose Se\'etmO Filho. N' 257. Centro. 
toma pilblico que se encontra a d1spos1c;ao dos inieressados o Pregao Presencial .\.0 2019.0�.25.0l. que reahzar-S<>:i no dia 15 de .\lar,o de 2019. its 09b, 
destinado a Presta,;io de Serv�os de arrt>odamento e manuren,;iio de Sistemas de lnformatka de Fnlha de Pagamento, Lkita,iio, Almoiarifndo. \ eirulos. 
Patrimonio, Compras, Cestio Administrativa financeiro. Ona,oes, �lerenda E�lar. :\ota Fiscal EJetrllnica, Administro,iio Tribut:lria, Contracbequr 
online. Tesouraria e Portal da Transparfocia jun to is dhersas Sttrelarias do )lunicipio de General Sampaie>-CT. Podera seradquirido no endcn.�o ac1ma, 
a panir da data desta Publica,;iio. no hor.irio de cxpedieme ao pubtico. das 0.% as I 2h. Gtnenl Sampaio-CT, 28 de Fe\ereiro de 2019. Francisco Arlt� Pt'reira 
de Oli1·eir:1 - Pregoeiro. 

• •••••••• 
ESTAOO 00 CEARA- PREFEITURA MUI\"ICIPAL DE CRA TEUS- EXTRA TO DE RESCTSAO UXILA TERAL DE COSTRA TO- TO MADA 
D.E PRECOS ;-;• JOfl4ffP-A Prefeitura Municipal de Crateli.,-CE. atrJ,·es da Secmaria de Culturd De,porto e JU\·entu<le comwuca a Rtscisao do Cootrato 
N° 2014.05.21.0001. com a cmprcsa SAUNAS EMPREE�Dl)rE -TOS £ CO�STRU<;:OES LTDA- )TE. inscrita no 0,'PJ N° 73.694.,88 0001-57. 
prowniente da Lici1ac;ao Modalidade Tomada de Pr�s ._. 10 14 TP. OBJETO: Execu\ao das obras ._. servi�os dt! consrru,ao <le quadrn coberta. no 
Muaidpio de Crateus. sendo: LOTE 01- Constru�ao de 01 (Uma) Quadra Cob.:na no Disirito de Curra! do Meio. LOTE 02 - Constm�ao Je 01 (Uma) 
Quadra Cobena no Di,uito de Queimadas. de acordo com PT N" 031>8823-45 e o Coo,·enio eotre o Ministerio do Espone ea Preteitura de Crateus I\'' 

· Tl968. �IOTI\'O: Con,ideran�o quedispoenos Inc,sos le XIl do An. i8 con_1untamemecom olnciso fl do Art. 79. da LeiN° 8.666193 e sll.'.ls altera�iies 
posr.:riores. DATA DA RESCISAO: 21 '02·2019. Cra1ciis-CE, 21 de feHrciro de 2019. Luiza Aurelia Costa dos Santos Teixeira - Ordtnadora de 
Dl'�pesas da Secretaria de Cultura Desporlo e Jun?ntude. 

EST ADO DO CEARA- PREFEITURA )fU:\:TCIPAL DE ACARAU - A nso DE LICIT A<;AO - CONCORRE:'\CIA N" 2602.02/2019 - A 
ComissJo Pc:nnanellle de Licua,ii<> da Pn,fe1tura do Mwticipio de Acar.iu-CE t<>ma publico par,1 couhecimc:nto dos interessad<>s. quc: no proximo dia 03 de 
Abril de 2019, ils 09h. na Scdc da Prcfcirura Jocalizada a Av. Nicodcmos Araujo. fl..., 2105. Vcrcador Aalooio Li vino da Sih·cira. N° 2105. Acarnu-C'E. csrara 
realizando Licital)ao, na 1'1odalidade Concorrencia, critmo de Julgamemo Menor Pres,<>, tombado sob o ;\01602.02 1019, com o seguinre Obje10: Loca�iio 
de m:iquinas pesadas destinadas a Serretaria de lnfraestrutura do )1.u.nkipio de Acaraii-CE. coaforme especifica�oes em Anexo do Edital. o qua! 
encontrn-se na integra aa s�de da Comiss:io Pennaneme de Licitai;ao. no horario de O�h :is 12h e no Site do Tnbunal de Comas do Estado: bittr'/municipios. 
tce.ce.�o,· brlicitHcoe.�. Ana Fl>hia Tti1l'ira-Presiden1e da Comissio Permaat>nte de Lici1a�ao. 

*** *** *** 
Est:tdo do Ceara - Prefeitura Municipal dt> Cru� - Secretaria de Govtrno t' Administra�iio - A\'iso de Cancelameoto • Pregiio Presenci:11 r,;• 
0-4/2019-SEGAD. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica o Cancelamento do Pregio Presencial n• 04 2019-SEGAO- Regiscro de PreyOS para a futura 
e eventual comraca�ao para aquisi,;iio de pe�as automoti,a,, para a frota de ,e,culos das So:recarias Municipais. para que seJa rel"isada. CntL·CE. 28 de 
F'e,ereiro de Z.019. Jost' Ednaldo Ah·es de Sousa - Prtgoeiro. 



' o� owo§.f;s <>«>< g ��1:i11i; �i8it�i.e oasigE�S'"'&i��! 1-BS�f{f.S: w�Jiee"� 'l.!!'8£2!!lg < "O #o"""o- 0.-: �'t)n 

�Hgjf�.!11��.a <�:,:s\Um"'� -eZ-0�(0! �il .1:g_fi�i-��= �;�--0·5-VJto'I: 1��bl:l-�i �,3�:aix:·e �O��Z�3i c oa -u-o� � -- o- -a"�irE«!e �8i25:! fil C'. �z ,;;2 -e o 3 ri-oif�i!: o,g<.,�:-� �� o�"i5§8o<JQ1!e! g <'ii �!.:-g .. " c 8 0 3 .. .,,,;:iEo�i _ ....... _w} o � I.§ g�;; f .g a!i 8:,�:-5::! .,.,;-,:z:i�CJ 5°!'!!g:l:i!i .. � t:;tlilo�_.,.. "'i:l"'� .. e=w�f'. uOs0u<J UJ't> <�-g-a&iw.,e � ciii! t.£Je"!.s�2.iio• !!! :;.g�l;Ji� 9• o,g�jli's&::l �,!- I a··r::�lli!c"-� ;:j�t·1io"E�-:, �o es'." f','Zje>. o3�cc:•,...D�- g.3 WO ... -e °; g.!3 = w•i§? -!g�i�oe�, �'8g<�;�JE �i:;�l i o.e g � w-�Jw"' g. B�t.!!o8j S!o; z3., wo · cg...;o-;� -.!:; �:::; 
_ 0 !!.§t1 oE ::, �-� �"�• o:!js .g�,.; ie]�ii��!!,�� !ii2�Ji,,0U:: w�seo� gaa O�.ac:E! it.,2 g i! gfli�ii;;..f i!��!§J:] g���,2Q� ._Q.. � OmC:-•,c;i-, s §::�: c � ..;: o�s·i� �� -�f10�';:':{I<; §� - -Cl oo�O! �"ONl_s Ng 

�!gJ::;;l,g 1.j�Sffi..:H�!gti: ct:ic;;�2,;,D:::a. 
i�!it.�i� 5-&8.J;�J�!x. �;o �:gp�gru� t,g�� !�i.;� 

•"--8 '9-go,�o•,.a'ls • ,8; u'i.r �2 ;;:o..c-g-fg'lsl ,!!t!f �e i•l1- ;Jc; ::,'3 Z iN; iU) � ei-§-iSi�:! ·i�;i� 11)�3�� .. §::,!�;; � �J<;a::i�ii: � 1�lg�{lu J:� f•� ·ie"!:':�� -e �� l�i�!- !: jj�IEJ!-3� �<;a:. a:! ��K;z i ';;: �WI� �8!�!i!?i� :Eg:ir ! i�•«& iiog -ci,i::Jw.,. 1-"!o �-� o t-o.2 J 1t100 �_gji�j;Js < 1£: e -8 ! 5"£.! e.ans"":=1-l!< CD�'O�U,o �=- ,�,.. '8-b,8� =�; � i �o.3., -&:e ;5 .21·��c::,j.!1J �.,�f u .g»"!··�-. � �o ci -01!� iiH�� 'Si � i�J!;z i d��g,,., � ., v ..;:,'E �- 3.,.% : s OJj.g ¥�.::: �! :(l)m ¥� � 0m�� §j ti�l!d�ijj � ... g�!.o�.21 �:;;1r·1�-: o8.5 =��g- o 1� 2� l_.•-,gc" "- ..... �w "o. l! )lf ! ... ;;l�..: D!csz. �,!.!2 o -i,s -:SS:o ·&�lij�l{: .,.,c:uw� -'W g.._ 0 .. .,. • ._'°';:'O �a-;;_$!!£! :g1; .. 1�� r f8o ! 152 ""�i6� l!�c �o�- g:o.� .. - .. c (.)� - . ffc!g,zt�BIOi., �-! �fal�I�� , &t-3,821: c�o- ::::.cl.1-8-�- "'j"er-��"< ·, ·····; a.;Ule. cc� _ f ,.o«ugoN §i��te�j _g �we02�i ,la�:! �i-oz-.: jW o!!t;���o!az!::!s.H � jht!ijj a: �-'lll . .;! t z0.a•5onS�o�et U.!a}S0�!- � .JC C Cc,J C ·> ""'. - �;!izi!� z tttli-c;, • §.,�-�-i-� ��e:i:U,;,� .... E&�EW -0 -e E ::, "!"a. r.< i�O�J U � :,<'3 a:ju;-- ,..., � :.c·-��,1�-.) g,!!�f "'�uI�:.i-·f .. �<i;�g!�g! �li!�.1� i ::c�oag$!0og�N. ��� §Ji O G'I :,;.! 2:caa���·�· o-.i :•o;<J••,:, _ 2i � l�:; I ��,8 o 1!-U-'_zi=f!:u.I'O �2 ... ���=� Zits•e�-3� .•!:�i�a �I ""'"eh"'l§ �.S r:t ca S <"' '2.;;o,, "a I! :,O :5c100 o�'-': =>�!�:iJ!S i0;�� �s:8 t� a ii ::,�� z!i .. �aJ!gf.l E0:.5��1 - t:�-� ......... "O�jiit::E : ! t:2 cO.. • • .& t!J ::,-·r= �!!� far!ifE: �, o., 3:J>"�.s � .i.l I �gJ;i..Q::Z o�:, ��!,�ii� 1::�:r "B§""� :J .. �gfa�1Je1:•a;;: liSs1 .. u,! i W!,.,; ·§i "� 0 �ei�w�s-.gef�.!l3 If"{' '§& �Sr go o.._g �:S ! ... a.,�;1.11 :e; "j ;,.g h�1� � . .!!- Wov 1.1.c: ,!! %�10 • .a< t>i �ia.�'§.go0s:;; Wocc (ti• � rr: -situ s--·� f2: go: oiU CIC] :.lJl"'c ! z j�8e�-§ ... .,!j� Slj �n. ti;�, ... §lo;:::.gu. f�s�"'!jM ��E- Oj£0 DQ:on.!!- A.g g .. �3nelo 10 i8 � e I� t!:1.:g,ci;o..::t<32o c.CD'C 1S1jif(; w"'&.c a.C:O�iO- u I NW s, i O"DiD, -lca..·��w.:icn -1�'0._o "<> �Z-r! ��i.:J� p �§UiJ��!��!�l �zl=i�]i !! �§�§i'g .. g. �Q�.Sjj• I $ u.:-!J:�� �o .g �u L,; "'"'if Z� ih;;Z2 
� �UJ li�0 i�_gi-; § � C�o,o ""O• 4<�fig!'o0 z :I� •o-'-C" §e .'.: ffi•!<: E�ij �()�f .. ··fi w..,IJ.!� c � ! W�jQ��_i:�f < E cu �::, g cu> 0N g :o ouJo�b: _ojo O')ii(l)!�j· " 

(J�� 

Jg�i OQ.!:s. WE•.::; -o -• o., - ='!!i ��:sg��s-me�.;� ! o-' l!Jzo o.a� � !?N'E gf§2ia.! : :::c.-8'3.!l;lgi � N�hi':U,�-:-� :;21°.�E'g 8-'"'ol i" < offiui �8°"'-8ioo oO iJ-.5;: ,i 8jeSg�§�u>�eo� oi2&���g�i� .cLii c-c.? i � !� ... -:g � ... 8 o '-.'S�"i�2EJ!?E-< I oo:,o"-!:l!�j o" < o g�::i- we a g 1� i �--0���� 0 ,&- � ..... I! .a• �-:,EID ••g" 0 :!1i1t,�!ai ·� �Stb:ni!�a�f�! ��§��� "�p!Jt�r.:.: o031"!f •�t a. "040c c �"& "'o- <"' eJ- ... ,�::, ;:�§� ��8 € �a�� 2!��18 l; �;;;;�gi!<7§6fjf!.!! "'wg!"'og- ,_ ... ..,� eizu�"'�si �wi�!O'm2 
&: w:>Cu 2.-3 .gn. a,{! :a: _,f!.; � Zl 1 �i ::�,;B,; mtl� !s8 c�i!a: �8�:Jos'i.a-wl �fg��t�� � m�:i���i 


